
Determinazione Dirigenziale n° 1964/2021 

SETTORE VIGILANZA E SICUREZZA
Proposta n° 347/2021

OGGETTO: FORNITURA DELL'ABBONAMENTO ANNUALE ALLA BANCA DATI ITER,
DEL PRONTUARIO DELLE VIOLAZIONI ALLA CIRCOLAZIONE 2022 E DEL CODICE
DELLA STRADA E REGOLAMENTO DI ESECUZIONE EDIZIONE 36-2022.
AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA EGAF EDIZIONI SRL DI FORLI' E IMPEGNO DI
SPESA. SMART CIG Z93344E39C 

IL DIRIGENTE
Richiamati:

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 11 e n. 12 del 29/03/2021, di approvazione del
Bilancio di previsione 2021/2023 e del Documento Unico di Programmazione e successive
variazioni;
il decreto del Presidente della Provincia n.186 del 15/06/2021 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2021-2023;
il decreto del Presidente della Provincia n. 211 del 13/10/2020 di ridefinizione dell’incarico di
funzioni dirigenziali al Dott. Fabio De Marco con l’affidamento al medesimo della Direzione
dell’Area dei Servizi ai Comuni, del Settore della Stazione Appaltante – Centrale Unica di
Committenza di Area Vasta, del Settore della Innovazione e dei Servizi ai Comuni e della
Direzione Amministrativa del Settore Vigilanza e Sicurezza, a decorrere dal 14 ottobre 2020 e
fino alla scadenza del mandato;

Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente della
Provincia n. 129 del 26/03/2021;
Verificata la coerenza del presente provvedimento con i seguenti progetti del Piano Esecutivo di
Gestione e delle Performance 2021-2023 Progetto OBO 05 " Gestione delle risorse finanziarie" - SER
05.002 " Adempimenti contabili - Garantire la gestione contabile dell'amministrazione nel rispetto dei
tempi e modalità prefissate" e OBO 59 “Attività di supporto amministrativo al corpo di Polizia
Provinciale” SER.59.009 “Approvvigionamento di beni e servizi – Affidamenti diretti di forniture di
beni e di servizi (anche SINTEL/MEPA)”;

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e successive modificazioni e integrazioni (d’ora innanzi
“Codice”);

Considerato che:

il Corpo di Polizia Provinciale ha la necessità di aggiornare ed adeguare costantemente la propria
attività alle modifiche normative, al fine di poter meglio adempiere ai compiti istituzionali;

da diversi anni il prontuario delle violazioni alla circolazione stradale, il codice della strada e
regolamento di esecuzione della Egaf edizioni srl di Forlì (FC) costituiscono un valido supporto

N.1964/2021

Documento firmato digitalmente



operativo per gli addetti al Servizio di Polizia in quanto forniscono aggiornamenti tempestivi di
testi giuridici specialistici, aggiornati alle normative vigenti;

il Comandante, Commissario Capo Claudio Porretti, ha richiesto anche per l’anno 2022 di
provvedere all’attivazione dell’abbonamento della Egaf edizioni srl;

Preso atto, inoltre, che la formula “abbonamento” comprende anche la fornitura di un sistema di
prodotti e servizi informativi che ruotano intorno al manuale stesso, estremamente utili per un
aggiornamento continuo e tempestivo;

Verificato, ai sensi del combinato disposto dell’art. 1, commi 449 e 456, della Legge n. 296/2006 e
successive modificazioni ed integrazioni e dell’art. 9, comma 2 del D.L. n. 66/2014 (convertito con
modifiche in Legge n. 89/2014), che non vi sono attualmente Convenzioni attive, di cui all’art. 26,
comma 1, della legge 488/1999 e successive modificazioni e integrazioni, aventi per oggetto forniture
analoghe a quelli oggetto del presente provvedimento di affidamento;

Visti:

l’articolo 1, comma 2, lettera a), del D.L. 76/2020, convertito con modifiche dalla Legge
11/09/2020, n. 120 e novellato dall’articolo 51 del D.L. n. 77/2021 convertito con modifiche
dalla Legge n. 108/2021, ai sensi del quale “le stazioni appaltanti procedono all’affidamento
delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e
architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo
35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto
(omissis) per servizi e forniture, (omissis), di importo inferiore a 75.000 139.000,00 euro;

l’articolo 1, comma 3 del citato Decreto, a norma del quale “gli affidamenti diretti possono essere
realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi di cui
all’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016;

l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006, recentemente novellato dall’articolo 1, comma 130
della Legge 145/2018, ai sensi del quale “Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al
comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di
beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di
rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti (omissis) ovvero al sistema
telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle
relative procedure.”;

l’art. 36, comma 9-bis del Codice, in ragione del quale, “fatto salvo quanto previsto per le ipotesi
di cui all’art. 95, comma 3, le stazioni appaltanti procedono all’aggiudicazione dei contratti
sottosoglia sulla base del criterio del minor prezzo, ovvero, previa motivazione, sulla base del
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa”;

le Linee Guida n. 4 emanata da ANAC recante “Procedure per l'affidamento dei contratti
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate con delibera n.
1097/2016 ed aggiornate con delibera n. 206/2018;

Ritenuto quindi necessario procedere all'affidamento diretto del servizio in oggetto, ai sensi delle
disposizioni di legge sopra richiamate, senza l’ausilio di strumenti telematici di e-procurement;

N.1964/2021

Documento firmato digitalmente



Visto il preventivo della ditta Egaf Edizioni Srl, acquisita agli atti con protocollo n. 2021/214502, per
l’attivazione dell’abbonamento annuale alla banca dati ITER, comprensiva della fornitura di n. 35
prontuari delle violazioni alla circolazione stradale – Formula Abbonamento 2022 e del Codice della
Strada e Regolamento di Esecuzione Ed. 36-2022 per un prezzo totale di € 1.706,94 oltre iva 4%
sull’imponibile di € 845,19 pari ad € 33,81 per complessivi € 1.740,75 (IVA inclusa);

Dato atto altresì che:
l’importo dell’onere della sicurezza è pari a zero in quanto non sono previsti rischi da
interferenze (art. 26, comma 5, D. Lgs. n. 81/2008 e Determinazione Autorità di Vigilanza sui
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture n. 3 del 05/03/2008), trattandosi di una mera
fornitura di materiale;

il presente provvedimento non è soggetto agli adempimenti relativi al versamento del contributo
per i contratti di cui alle disposizioni dell’ANAC di cui alla deliberazione 1174 del 19/12/2018,
in quanto il relativo importo è inferiore a € 40.000,00;

la stipula del contratto avverrà ai sensi dell’articolo 32, comma 14, del Codice, mediante
corrispondenza consistente nell’invio dell’ordinativo da parte di questa Provincia;

il Responsabile unico del procedimento (RUP), ai sensi dell'art. 31, comma 1 del Codice dei
Contratti, è il Comandante del Corpo di Polizia Provinciale, Commissario Capo Claudio Porretti;

al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge n.
136/2010 e successive modificazioni ed integrazioni, per la procedura da espletare è stato
acquisito il Codice Identificativo di Gara – Smart CIG Z93344E39C;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del D.Lgs. n.
267/2000;
Visti gli articoli 107 e 192 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali;

DETERMINA

di procedere, per le motivazioni in premessa, all’affidamento diretto, ai sensi dell’articolo 1,
comma 2, lettera a), del D.L. 76/2020 (convertito con modificazioni dalla Legge 11/09/2020, n.
120) e novellato dall’articolo 51 del D.L. n. 77/2021 convertito con modifiche dalla Legge n.
108/2021, dell’attivazione dell’abbonamento annuale alla banca dati ITER, comprensivo della
fornitura di n. 35 prontuari delle violazioni alla circolazione stradale – Formula Abbonamento
2022 e del Codice della Strada e Regolamento di Esecuzione Ed. 36-2022 per un prezzo totale di
€ 1.706,94 oltre iva 4% sull’imponibile di € 845,19 pari ad € 33,81 per complessivi € 1.740,75
alla ditta EGAF EDIZIONI SRL, con sede legale in Forlì, via Filippo Guarini, 2 - P.IVA
02259990402;

1.

di dare atto che, ai sensi della Legge 136/2010, a pena di nullità del contratto, con l’affidamento
la ditta affidataria assumerà l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto si riporta
il Codice Identificativo Gara - Smart CIG Z93344E39C;

2.

di dare atto che il Responsabile unico del procedimento (RUP), ai sensi dell'art. 31, comma 1 del
Codice dei Contratti, è il Comandante del Corpo di Polizia Provinciale, Commissario Capo
Claudio Porretti;

3.

di dare atto che in capo all'operatore economico affidatario non sussistono le cause di esclusione
di cui all'articolo 80 del Codice, in osservanza della Linee Guida n. 4 di A.N.A.C.;

4.

N.1964/2021

Documento firmato digitalmente



di impegnare la spesa complessiva di € 1.740,75 (IVA di legge inclusa) nel bilancio di previsione
2021-2023 come segue:

5.

CAPITOLO DETTAGLIO IMPORTO PEG CDC FP

1000881

Iter –
Abbonamento

Annuale 879,00
OBO 59/SER

59.009 POL00040 C0201009

1000978

N. 35 prontuari
delle violazioni
alla circolazione
stradale e n. 1
codice della
strada e

regolamento di
esecuzione ed.

36-2022 861,75
OBO 59/SER

59.009 POL00040 C0201009

di dare atto che l’intera spesa sarà esigibile nell’esercizio 2022;6.

di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al
Tribunale Amministrativo Regionale – Sezione di Brescia, nei termini di legge.

7.

di dare atto che avverso al presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale avanti al
TAR di Brescia nei termini previsti dalla legge.

8.

Brescia, lì 10-12-2021 Il DIRIGENTE

FABIO DE MARCO

N.1964/2021

Documento firmato digitalmente


